

Số: 3399/BC-UBND

Mường Kim, ngày 19 tháng 06 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 (*Trình kỳ họp thứ 5 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026-2031*)

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-HĐND ngày 25/5/2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT VỀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã cơ bản được giữ vững, ổn định; tội phạm hình sự được kiềm chế, không để xảy ra các vụ án đặc biệt nghiêm trọng. Chỉ đạo Công an xã chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc phát sinh.

- Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên địa bàn được duy trì ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp, nổi cộm. Các mặt công tác được triển khai đồng bộ có hiệu quả.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch về phòng chống tội phạm của cấp trên; ban hành các văn bản chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể đến từng cơ quan, đơn vị. Qua đó, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn¹.

¹ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 05/02/2026 về phòng chống khủng bố trên địa bàn xã Mường Kim năm 2026; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 12/02/2026 về Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2026; Phương án số 22/PA-TBANTT ngày 11/3/2026 về bố trí lực lượng đảm bảo ANTT cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và Bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 843/KH-UBND ngày 13/02/2026 về việc triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 10 luật có liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn xã Mường Kim; Kế hoạch

- Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác phối hợp thực hiện các chương trình phối hợp về phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật giữa lực lượng Công an và các cơ quan, đơn vị góp phần giữ gìn, bảo đảm trật tự an toàn xã hội (TTATXH) trên địa bàn.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã và Công an xã tiếp tục phối hợp thực hiện hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; tăng cường trao đổi thông tin, nắm chắc tình hình địa bàn, phối hợp tuần tra, kiểm soát, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao trên địa bàn. Đồng thời phối hợp rà soát, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự và tham gia Công an nhân dân, thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao, trong đó tuyển chọn 08 công dân tham gia thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân và 34 công dân tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự. Tăng cường quản lý, kiểm tra việc sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; chủ động xây dựng và triển khai các phương án phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ, tìm kiếm cứu nạn, huy động lực lượng, phương tiện xử lý kịp thời các tình huống phát sinh. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ)

- Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thường xuyên quan tâm đến công tác xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm với nhiều nội dung, hình thức, phương pháp phong phú, đa dạng, đổi mới

số 895/KH-UBND ngày 18/02/2026 về Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026; Kế hoạch về phòng chống mua bán người giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035 trên địa bàn xã Mường Kim; Kế hoạch triển khai tăng cường kiểm tra, giám sát chuyên đề công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết, nguồn tin về tội phạm; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 15/05/2026 về Triển khai đề án phòng, chống hoạt động thành lập nhà nước Mông theo Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 19/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2026-2028; Kế hoạch số 3012/KH-UBND ngày 04/06/2026 về Triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy; Kế hoạch số 3068/KH-UBND ngày 05/06/2026 về Phòng chống mại dâm trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2030.

phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (Zalo, Facebook...), nền tảng di động...

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện hiệu quả. UBND xã đã chỉ đạo Công an xã đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy; Luật Trật tự, an toàn giao thông; công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và tham gia bảo đảm an ninh, trật tự. Công tác tuyên truyền được thực hiện đa dạng thông qua các buổi tuyên truyền trực tiếp, hệ thống truyền thanh cơ sở, Fanpage Công an xã và các nhóm Zalo cộng đồng. Kết quả, đã tổ chức 35 buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các bản và trường học với 2.312 lượt người tham gia. Đồng thời, chỉ đạo rà soát, kiện toàn, củng cố các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, phát huy vai trò nòng cốt trong công tác nắm tình hình, tuyên truyền, vận động Nhân dân, tham gia tuần tra, giải quyết các vụ việc phát sinh từ cơ sở, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công an xã duy trì lực lượng bám nắm địa bàn, tăng cường bảo đảm ANTT các địa bàn, thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để làm trong sạch địa bàn và làm tốt công tác xây dựng nòng cốt và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 ngày 07/5/2025 của Bộ Công an về nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, các trường học, các bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới; tăng cường tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại các bản... duy trì 04 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, gồm: “Thắp sáng ước mơ hoàn lương vì ngày mai tươi sáng”, “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa cháy”; “camera an ninh”; “Trường học hạnh phúc” đồng thời xây dựng mới mô hình “Công an Mường Kim ba bám, bốn cùng với bản vùng xa xã nhà”. Thông qua mô hình đã tăng cường sự gắn bó giữa lực lượng Công an với Nhân dân, nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình, tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

3.1. Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, Công an xã lập 09 tin báo (*trong đó 01 tin về tai nạn giao thông; 08 tin về ma túy*²).

² Tin báo kết thúc gồm: 01 tin báo về vụ tai nạn giao thông xảy ra ngày 13/12/2025, Lò Huy Hoàng, SN: 2013, HKTT: Bản Mường 2, xã Mường Kim, tỉnh Lai Châu điều khiển xe đạp điện làm bà Hoàng Thị Mạnh, SN:

3.2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội

3.2.1 Về tội phạm hình sự

Trong 6 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ phạm pháp về hình sự (01 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ hủy hoại tài sản). Trong đó, đã khởi tố điều tra 01 vụ = 01 đối tượng; 01 vụ hủy hoại tài sản đã chuyển Phòng Cảnh sát hình sự (PC02) Công an tỉnh Lai Châu lập hồ sơ tin báo để điều tra xác minh theo thẩm quyền, so với cùng kỳ năm 2025 giảm 03 vụ, bằng 60%.

3.2.2. Về tội phạm ma túy

- Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả việc mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy. Trong 6 tháng đầu năm 2026 đến nay, Công an xã đã bắt giữ điều tra 25 vụ/34 đối tượng (khởi tố 25 vụ/33 đối tượng; XPVPHC 01 đối tượng với số tiền 3.500.000 đồng về hành vi TTTPCMT) so với cùng kỳ 2025 tăng 6 vụ bằng 31,5%³.

- Công tác lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc: Trong 6 tháng đầu năm 2026 đến nay Công an xã đã lập 04 hồ sơ (trong đó có 03 hồ sơ /03 đối tượng đã có quyết định của Tòa án khu vực 2 và đã bàn giao 03 đối tượng cho Cơ sở cai nghiện bắt buộc tỉnh Lai Châu; Hiện 01 hồ sơ Công an xã đã bàn giao cho Tòa án khu vực 2 chờ ra quyết định)

- Hiện Công an xã đang quản lý 34 hồ sơ người sử dụng trái phép chất ma túy; 50 hồ sơ người nghiện; 18 hồ sơ người sau cai nghiện; 03 hồ sơ cải tạo không giam giữ; 05 hồ sơ án treo; 118 hồ sơ người tái hòa nhập cộng đồng.

3.2.3. Về tội phạm kinh tế - môi trường

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, nhà nước, của Ban chỉ đạo phòng chống TNTC tỉnh và Ban chỉ đạo của BCA về nhiệm vụ đảm bảo trật tự, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu và môi trường. Trong 6 tháng đầu năm 2026 Công an xã đã phát hiện xử lý 04 vụ (so với cùng kỳ 2025 tăng 04 vụ bằng 400%)⁴.

3.2.4. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Công an xã tăng cường công tác nắm tình hình trên không gian mạng, kịp thời phát hiện, phòng ngừa và đấu tranh với các

1968 từ vong (Ra quyết định không khởi tố vụ án đối với Lò Huy Hoàng do Lò Huy Hoàng chưa đủ tuổi chịu trách nhiệm hình sự); Kết thúc 06 tin báo về điều 256a về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy bằng hình thức khởi tố vụ án, khởi tố bị can. Tin báo đang xác minh gồm: 02 tin báo về ma túy trong đó 01 tin về hành vi Mua bán trái phép chất ma túy; 01 tin về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.

3 Tàng trữ trái phép chất ma túy 08 vụ = 09 đối tượng; Mua bán trái phép chất ma túy 08 vụ = 09 đối tượng; Mua bán, chứa chấp, tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy 02 vụ = 06 đối tượng; Mua bán, tàng trữ, tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ = 04 đối tượng; Sử dụng trái phép chất ma túy 06 vụ = 06 đối tượng; Tổng số ma túy thu giữ 106,75 gam heroin; 0,91 gam hồng phiến.

⁴ Bắt giữ 01 vụ 01 đối tượng về hành vi Tàng trữ lâm sản trái phép thu giữ 302 tấm gỗ Pơ mu (tương đương 10,663 m³ gỗ) đã chuyển phòng PC03 Công an tỉnh Lai Châu khởi tố điều tra theo thẩm quyền); Xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ, 03 đối tượng về hành vi Vận chuyển khoáng sản trái phép với số tiền 3.800.000đ. Tịch thu 17m³ khoáng sản cát.

hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm sử dụng công nghệ cao. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng, giả danh cơ quan Nhà nước, lực lượng Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án, ngân hàng, sàn thương mại điện tử, mạng xã hội và các hình thức lừa đảo mới phát sinh; hướng dẫn người dân nâng cao cảnh giác, bảo vệ dữ liệu cá nhân, tài khoản ngân hàng và tài khoản định danh điện tử. Đồng thời tăng cường rà soát, phát hiện các trường hợp sử dụng không gian mạng để đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật, thông tin xấu độc, xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác hoặc thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật; phối hợp xác minh, xử lý theo quy định, góp phần bảo đảm an ninh, an toàn trên không gian mạng.

4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: UBND xã tiếp tục chỉ đạo Công an xã thực hiện hiệu quả Đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Đẩy mạnh triển khai thực hiện dịch vụ công theo đề án. Đã tổ chức triển khai tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả trên cổng dịch vụ công quốc gia với các dịch vụ thiết yếu của Đề án 06. Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, làm sạch giữ liệu dân cư bảo đảm 100% dữ liệu "đúng, đủ, sạch, sống"; quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; đẩy mạnh thực hiện công tác vận động, giao nộp vũ khí.

- Toàn xã có: 3791 hộ = 20.526 nhân khẩu; Cơ cấu giới tính: Nam 10.377 chiếm 50,5%; nữ 10.149 chiếm 49,5%⁵.

- Công tác quản lý tôn giáo: Trên địa bàn xã có 07 bản với tổng 103 hộ = 657 nhân khẩu theo đạo, trong đó: Công giáo: 86 hộ = 555 nhân khẩu; Tin lành: 17 hộ = 102 nhân khẩu tin theo tôn giáo. Qua công tác nắm tình hình, thấy các hộ theo đạo cơ bản chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chính quyền địa phương về tín ngưỡng, tôn giáo, không có tình trạng các phần tử xấu lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để lôi kéo, kích động vi phạm pháp luật.

- Công tác trật tự an toàn giao thông: Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, công điện của Trung ương, Chính phủ, UBND tỉnh, các kế hoạch của Công an tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Đẩy mạnh công tác thông

⁵ Kết quả công tác đăng ký, quản lý cư trú: Công an xã đã tiếp nhận và giải quyết: 749 hồ sơ Trong đó: Đăng ký thường trú trong kỳ: 247 hồ sơ; trong đó qua Dịch vụ công (DVC) đạt 100%. Đăng ký tạm trú trong kỳ: 16 hồ sơ (100% qua DVC); Thông báo lưu trú: 486 hồ sơ (100% qua DVC).

Kết quả công tác cấp CCCD: Định danh điện tử : 5.246 trường hợp; Căn cước: 2.024 trường hợp trong đó (cấp mới: 1.185; cấp đổi: 773; cấp lại: 66). Công tác đăng ký xe: Ô tô:

Cấp đổi đăng ký: 03 trường hợp; Đăng ký lần đầu: 07 trường hợp; Sang tên: 18 trường hợp. Mô tô: Cấp đổi đăng ký: 12 trường hợp; Cấp lại đăng ký: 06 trường hợp; Sang tên: 02 trường hợp; Đăng ký lần đầu: 353 trường hợp; Thu hồi đăng ký, biển số: 15 trường hợp.

tin, tình hình trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT với hình thức đa dạng tại các bản và các trường học trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tại các đường liên bản. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ ngày trong 6 tháng đầu năm 2026 đến nay, trên địa bàn xã không có các vụ tai nạn nghiêm trọng xảy ra.

- Công tác quản lý VK, VLN, CCHT: Thường xuyên chỉ đạo Công an xã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; đồng thời phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, trưởng bản trong công tác rà soát, phát hiện, thu hồi vũ khí tự chế còn tồn trong nhân dân. Kết quả, trong 6 tháng đầu năm Công an xã đã vận động thu hồi 24 khẩu súng nén hơi, 19 khẩu súng kíp, 01 khẩu súng ngắn bắn đạn cao su, 01 khuôn chế tạo đạn chì, 02 nòng súng kíp và 02 kiếm sắt.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các quy định bảo đảm an toàn Phòng cháy, chữa cháy (PCCC) đối với 79/79 cơ sở. Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định về PCCC, hướng dẫn kỹ năng PCCC. Duy trì 01 mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy”. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn xã không xảy ra cháy nổ, tuy nhiên, nguy cơ cháy nổ vẫn tiềm ẩn do ý thức chủ quan của một số hộ dân và điều kiện phương tiện chữa cháy tại chỗ còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu khi có tình huống phức tạp.

5. Công tác xử lý vi phạm hành chính

Vi phạm về an ninh, trật tự: 04 vụ, xử phạt 7,3 triệu đồng (Trong đó vi phạm về Kinh tế, môi trường 03 vụ, xử phạt 3,8 triệu đồng; vi phạm về ma túy 01 vụ, xử phạt 3,5 triệu đồng).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, UBND tỉnh, UBND xã đã kịp thời tham mưu Đảng ủy, HĐND xã ban hành các Văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh trật tự, xây dựng lực lượng, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người, phòng chống vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ...; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các giải pháp trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, như: triển khai cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự Đại hội Đảng lần thứ XIV; Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2030... Công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm được thực hiện quyết liệt; nhóm tội phạm về xâm phạm tính mạng, sức khỏe, xâm phạm sở hữu đã được kiểm chế; công tác đấu tranh với tội phạm

ma túy được triển khai quyết liệt, đồng bộ, phát huy hiệu quả vai trò phòng, chống ma túy từ cơ sở; phát hiện xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực; hoạt động điều tra luôn bảo đảm “thượng tôn pháp luật”, không để oan sai, bỏ lọt tội phạm, bảo đảm tiến độ, chất lượng điều tra các vụ án. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật góp phần đảm bảo ANTT, tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số loại tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm và tệ nạn ma túy, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, gây ảnh hưởng nhất định đến tình hình an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội có nội dung chưa cao, nhất là trong phòng ngừa tội phạm liên quan đến công nghệ cao, lừa đảo trên không gian mạng...; sự phối hợp trong công tác tuyên truyền có việc chưa đồng bộ; nhận thức về các phương thức, thủ đoạn của tội phạm và ý thức tự bảo vệ thông tin cá nhân của một bộ phận quần chúng nhân dân có mặt còn hạn chế.

3. Nguyên nhân

- Một bộ phận công dân, lười lao động, xa vào các tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy thường xuyên gây án, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật tiếp tục diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, thường xuyên thay đổi, gây khó khăn cho công tác phát hiện, phòng ngừa và đấu tranh. Trong khi đó, trình độ tiếp cận công nghệ thông tin, kỹ năng nhận diện các thủ đoạn lừa đảo của một bộ phận người dân, đặc biệt là người cao tuổi, người dân ở vùng sâu, vùng xa còn hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác nắm, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình liên quan đến an ninh, trật tự; đồng thời thường xuyên nắm bắt dư luận xã hội, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn, nhất là sau khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và trong quá trình chuẩn bị sắp xếp, sáp nhập các thôn, bản. Trên cơ sở đó, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết các vấn đề phát sinh, không để bị động, bất ngờ; triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch về phòng, chống tội phạm. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác bảo đảm

an ninh, trật tự, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; chủ động nắm chắc tình hình, dự báo từ sớm, từ xa, kịp thời phát hiện và giải quyết các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự ngay từ cơ sở. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, bảo đảm không để xảy ra khoảng trống, chông chéo hoặc gián đoạn trong công tác phòng, chống tội phạm. Tập trung thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; đấu tranh quyết liệt với tội phạm về ma túy, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên. Đồng thời, tăng cường đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp nhận, phân loại, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố theo đúng quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Phát huy hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ Nhân dân, không để kéo dài, phức tạp, hạn chế thấp nhất việc khiếu kiện vượt cấp và các vụ việc phát sinh thành tội phạm do nguyên nhân xã hội.

4. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật, đối tượng trong diện quản lý tại địa bàn; thực hiện hiệu quả các biện pháp hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện. Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể giúp đỡ các đối tượng ổn định cuộc sống, hạn chế tái phạm và vi phạm pháp luật.

5. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt việc triển khai Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. Phối hợp với các ngành chức năng nâng cao hiệu quả công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phấn đấu kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông, cháy, nổ trên địa bàn.

6. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với đặc điểm từng

địa bàn, từng khu dân cư. Duy trì, củng cố và nhân rộng các mô hình tự quản về an ninh, trật tự, các mô hình phòng, chống tội phạm hoạt động hiệu quả; gắn phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và hỗ trợ lực lượng Công an thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở.

7. Tiếp tục xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ; nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, điều lệnh Công an nhân dân; nâng cao năng lực, trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân của cán bộ, chiến sĩ. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ; phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu công tác đã đề ra, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn trong 6 tháng cuối năm 2026.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của UBND xã Mường Kim./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các Ban HĐND;
- Đại biểu HĐND xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Nội